

کوتاه از دیپلماسی

رسانه اسرائیل مدعی شد

ایجاد پایگاه ویژه جاسوسی از برنامه هسته‌ای ایران

● ایسنا؛ یک رسانه اسرائیل گزارش داد ارتش اسرائیل یک پایگاه اطلاعاتی ویژه برای جاسوسی از برنامه هسته‌ای ایران ایجاد کرده است. خبرگزاری اسپوتنیک به نقل از پایگاه خبری «والا» از اسرائیل گزارش داد: «ارتش اسرائیل یک پایگاه اطلاعاتی و تحلیلی برای جاسوسی از فعالیت‌های ایران، به‌ویژه برنامه هسته‌ای این کشور ایجاد کرده است.» یک افسر ارتش اسرائیل مدعی شد این پایگاه با استفاده از ظرفیت‌های خود و امکانات هوش مصنوعی توانسته است اطلاعات زیادی در ارتباط با برنامه هسته‌ای ایران جمع‌آوری کند و به علاوه نقشی کلیدی در شناسایی آنچه تحرکات ایران در سوریه عنوان کرده و مقابله با گروه‌های طرفدار ایران در آن منطقه ایفا می‌کند.

نفتالی بنت مدعی شد نفوذ ایران پشت حوادث اخیر لبنان است

● ایسنا؛ نخست‌وزیر اسرائیل مدعی شد «نفوذ ایران» پشت حوادث اخیر در لبنان قرار دارد. به نوشته روزنامه اورشلیم‌پست، نفتالی بنت در جلسه هفتگی کابینه، حوادث اخیر در لبنان و همچنین تحولات در عراق را به ایران نسبت داده و مدعی شد نفوذ ایران پشت این ماجراها قرار دارد. وی با بیان اینکه حوادث لبنان و عراق را از نزدیک دنبال می‌کند، افزود: «در هر دو مورد ما شاهد روندی هستیم که تحت تأثیر نفوذ ایران هستند؛ خواه حزب‌الله لبنان باشد یا شبه‌نظامیان شیعه در عراق که در انتخابات اخیر نیز ضربه خورده‌اند.» در روزهای گذشته طی درگیری‌های مسلحانه در منطقه الطیونه در بیروت، دستکم شش نفر کشته و ۱۶ نفر زخمی شدند. سعید خטיب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، با محکوم‌کردن و ابراز تأسف عمیق از آتش‌کشودن و تیراندازی به مردم بی‌گناه لبنان که در حال تظاهرات مسالمت‌آمیز بوده‌اند، تأکید کرد: «ضروری است دولت و مقامات لبنان نسبت‌به شناسایی و دستگیری عوامل این جنایت‌ها و فتنه‌انگیزی میان مردم لبنان اقدام عاجل نمایند.»

رسانه یمنی ادعا کرد درخواست ریاض از تهران برای میانجیگری با انصارالله یمن

● ایسنا؛ یک رسانه یمنی ادعا کرد سعودی‌ها از ایران درخواست کرده‌اند به‌منظور توقف پیشروی نظامی انصارالله یمن در استان مارب و ساطت کنند. به گزارش پایگاه خبری الخبر الیمنی، برخی منابع عراقی این ادعا را مطرح کرده‌اند. این پایگاه خبری نوشت: «این اقدام در حالی است که عربستان به دنبال ازسرگیری روابط با ایران است و دیدارهایی میان مسئولان عالی‌رتبه دو کشور در پایتخت عراق در حال برگزاری است.» منابع عراقی ادعا کرده‌اند: «هیئت سعودی حاضر در عراق از هیئت ایرانی درخواست کرده است به‌منظور توقف پیشروی حوثی‌ها در استان مارب و ساطت کند.» این منابع گفته‌اند: «هیئت ایرانی وعده داده است درخواست سعودی‌ها را به وزارت خارجه ایران منتقل کند و با مقامات این کشور آن را مورد بررسی قرار دهند.» در این گزارش ادعا شده است در پی تغییراتی که در روابط عربستان با کشورهای غربی به وجود آمده، ریاض اخیراً هیئتی بلندپایه به ریاست عادل الجبیر به بغداد فرستاده است تا درخصوص ازسرگیری روابط با تهران رایزنی کند.

هشدار بورل درباره جایگزین‌های احیای برجام

اولیانوف: بروکسل جایگزین وین نیست



شرق: بورل به «نقشه دوم» خوش بین نیست. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا آنچه را به‌عنوان نقشه دوم یا نقشه B برای مذاکرات احیای برجام مطرح شده است، نامطلوب توصیف کرد. در هفته‌های اخیر، در دیدارهای مقامات اسرائیلی با مقامات آمریکایی، از آماده‌سازی «نقشه‌های دوم» برای حالتی که مذاکرات احیای برجام شکست بخورد، صحبت به میان آمده است اما جوسپ بورل می‌گوید

گزینهِ خوبی برای نقشه دوم نمی‌بیند. با ادامه توقف گفت‌وگوهای احیای برجام، نماینده ارشد اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست‌های امنیتی بار دیگر بر لزوم ازسرگیری هرچه سریع‌تر مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین تأکید کرد و نیز از آمادگی اش برای دیدار و گفت‌وگو با طرف ایرانی گفت. این ابراز آمادگی البته در راستای قراری است که اخیراً در سفر آنرگه مورا به تهران تنظیم شد. مورا، معاون سرویس سیاست خارجی اتحادیه اروپا و مسئول هماهنگی مذاکرات هسته‌ای وین که به نمایندگی بین ایران و اروپا در بروکسل ادامه خواهد یافت، برخی رسانه‌ها، این خبر را به معنای ازسرگیری تلویحی مذاکرات قلمداد کردند اما نماینده روسیه در مذاکرات، جایگزینی وین با بروکسل را رد کرد.

بورل: هیچ‌کدام از نقشه‌های دوم خوب نیستند
مسئول دیپلماسی اتحادیه اروپا تصریح کرد و گفت با پلنB یا نقشه دوم مطرح شده ازسوی مقامات اسرائیل برای مواجهه با مسئله هسته‌ای ایران در صورت شکست مذاکرات وین موافق نیست. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه واشنگتن‌پست، بورل گفت آماده است پیش از ازسرگیری این مذاکرات با مقامات ایرانی دیدار کند اما همچنین گفت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور جدید ایران و تیم او زمان کافی برای آمادگی را سپری کرده‌اند. وی افزود: «من اگر آنها بخواهند به بروکسل بیایند، آماده این کار هستم. اما زمان محدود است. من درک می‌کنم که دولت جدید برای بررسی سوابق [مذاکرات] و برای تشکیل تیم مذاکرات به زمان احتیاج دارد اما این فرصت حالا دیگر سبry شده است. زمان باژگشت به مذاکرات است.»
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پاسخ به اینکه در صورت شکست احتمالی در مذاکرات، نقشه دوم

دیپلماسی

اعتراض وزیر خارجه بریتانیا به حکم جدید زاغری

تراس: تصمیم ایران کاملاً غیرقابل قبول است

همسر زاغری، او تا سال ۲۰۲۳ میلادی حق خروج از ایران را نخواهد داشت. اتهام پرونده تازه‌تر زاغری، «فعالیت تبلیغی علیه نظام» است و براساس آن او به یک سال حبس تعزیری و یک سال ممنوعیت از خروج از کشور محکوم می‌شود. گذراندن پنج سال حبس اسفند سال گذشته به پایان رسید و درحالی‌که گمان می‌رفت او می‌تواند ایران را ترک و به همسرش در بریتانیا بپیوندد، پرونده جدیدی برای او بازگشایی و یک سال حبس به مجموعه مجازات‌های او افزوده شد. اتهام اصلی زاغری، جاسوسی برای بریتانیا بوده، اما او اتهاماتش را رد کرده است.

تراس که شهروپر سال جاری به سمت وزارت خارجه بریتانیا منصوب شده است، در اولین هفته‌های کاری خود در سمت جدید، با حسین امیرعبداللهمان که او نیز وزیر خارجه جدید ایران است، دیداری داشت. در این دیدار و در میان موضوعات بحث بین دو طرف، مسئله آزادی زندانیان دوتابعیتی شامل زاغری نیز از سوی طرف بریتانیایی مطرح شد. او پس از این دیدار در گزارشی که در توئیتر دراین‌باره داده بود، تأکید کرد: «مصمم به تضمین آزادی شهروندان انگلیسی بازداشت‌شده در ایران هستم.»

بهار سال جاری، المیادین خبر داد در حاشیه گفت‌وگوهای احیای برجام در وین، ایران، بریتانیا و آمریکا به توافقاتی رسیده‌اند که در نتیجه آنها چند زندانی بریتانیایی و آمریکایی شامل نازنین زاغری رتکلیف آزاد خواهند شد و بخش‌هایی از پول‌های ایران که در کشورهای دیگر است، از حالت بلوکه خارج و به ایران بازگردانده خواهند شد. بعد از انتشار این خبر، ابتدا مقامات دو طرف غربی و سپس ایران آن را تکذیب کردند، اما چندی بعد سخنگوی وزارت خارجه ایران تأیید کرد در گفت‌وگوهای داد و دربارۀ آزادی زندانیان توافق حاصل شده بود و طرف‌های غربی عقب کشیدند. برخی تحلیلگران این احتمال را مطرح کردند که انتشار زودهنگام این خبر برخلاف انتظار طرف‌های غربی در شرایطی که گفت‌وگوهای وین هنوز در جریان بود، باعث شده بود آنها از این توافق منصرف شوند.

«سلام جانی!»، «بهار تهران»، «یک پنی بیشتر»، «ناقوس آزادی و بیژامه پشمی» و «۱۹۵۳» روایت می‌شود. اما بعد از آن می‌رسیم به خیزان روایت ایران و آمریکا؛ در «پانزهار» هم با پنج بخش «بله و بله‌قربان»، «شما انقلاب می‌خواهی؟»، «این روحانی انقلابی»، «آخرین امپراتور» و «آنچه اندر وهم ناید» مسائل و پشت‌پرده وقایع ۱۹۵۳ تا ۱۹۷۹ واگوبه می‌شوند. در نهایت می‌رسیم به «زمستان» این ماجرا. این فصل هم از طریق هشت بخش «۱۹۷۹»، «زیبا و شیرین»، «مترصد حسن نیت»، «اولین دقایق تغییر و امید»، «آن روز ماه سپتامبر»، «جنگ سرد معنوی»، «اتم برای صلح؟» و «طرحی برای شکست» روایت می‌شود. در پایان هم جان قزوینیان پیشنهادهایی را برای برون‌رفت رابطه ایران و آمریکا از بن‌بست ارائه می‌کند.

جان قزوینیان، روزنامه‌نگار و تاریخ‌پژوه ایرانی‌ال‌اصل است که در آمریکا زندگی می‌کند. او مدیر موقت مرکز خاورمیانه در دانشگاه پنسیلوانیا در فیلادلفیا است. قزوینیان به‌دلیل نوشتن مقاله درباره سیاست‌های نفتی آفریقا و کتاب‌هایی درباره خاورمیانه و آفریقا مطرح است. قزوینیان همچنین برای فصلنامه نیشن، نیوزویک، جی کیو و ویرجینیا می‌نویسد. جان قزوینیان معتقد است آغاز روابط ایران و آمریکا را به‌جای یافتن مقصر اصلی «گناه نخستین» در صفحات تاریخی، باید در میان رابطه دیرینه میان مردم دو کشور جست‌وجو کرد و بر همین اساس کتاب «ایران و آمریکا، تاریخ یک رابطه» را به‌منظور نوافشانی بر چنین روایتی تاریخی به رشته تحریر درآورده است.

«محسن عسگری‌جهقی» مترجم کتاب درباره دشواری‌های ترجمه «ایران و آمریکا، تاریخ یک رابطه» می‌گوید: «طبیعی است ترجمه کتاب‌های تاریخی درهم‌تپیده با بود سیاست، بی‌تسلط بر دانش

تاریخ سیاسی آن هم در موضوع حساسی چون رابطه میان ایران و آمریکا. دو کشوری که بیش از ۴۰ سال است با هم دشمنی می‌ورزند، کاری صعب و دشوار است و پژوهشی است تام، خود تألیف مجددی در دل ترجمه است. تجربه نشان داده است ارتباط میان نویسنده و مترجم در بسیاری از این موارد بی‌شک همچون اکسیری راهگشاست. من نیز اول‌وهله به رسم احترام و ادب، همچنین به‌منظور حرمت‌نهادن به ارزش کار قلم و تحقیق و پژوهش پس‌از پایان‌یافتن ترجمه اثر با نویسنده محترم کتاب حاضر تماس گرفتم؛ گیریم در ایران قانون حق مؤلف برقرار نیست و چه بسیاری‌ری نیز چنین چیزی هرچه خواهند می‌کنند و حتی بدون آنکه نویسنده روحش خردار باشد، به ترجمه کتابش دست می‌یازند. خوشبختانه فضای دوستانه و عالمانه‌ای

که در این ارتباط‌گیری پدید آمد امکان تبادل نظر در موارد متعدد را سهل‌تر کرد.»

«سعید لیلاز» هم در بخشی از مقدمه‌ای که بر این کتاب نوشته می‌گوید: «متأسفانه در نظام خلقت، نزاع بیهوده وجود ندارد. آنچه هریک از موجودات از جمله آدم‌ها، خانواده‌ها، قبایل، دسته‌های سیاسی کشورها و سرانجام بلوک‌های منطقه‌ای و بین‌المللی را کنار هم قرار داده، ظاهراً

دوست و خیرخواه هم می‌کند، منافع مشترک است که هرگاه بیش از تضادها باشد به وحدت و اگر نباشد به نزاع و درگیری می‌انجامد. معمولاً طعن و لعن این گزاره که «جهان ما جهان تضادهاست» متوجه فیلسوف ماتریالیست آلمانی کارل مارکس می‌شود، اما ما فراموش می‌کنیم که ۲۰۰ سال پیش از مارکس خدانا‌بابور این توماس هابز، فیلسوف خدا‌گرای بریتانیایی بود که جهان را در «وضع طبیعی» آن «جنگ همه علیه همه» توصیف کرد و تازه نه به قول مارکس «جنگ طبقاتی اجتماعی علیه هم‌دیگر».

ادامه از صفحه اول

رویکرد جامعه‌شناختی غلامعباس توسلی به ایران

به حکیم فردوسی گفتند فلان‌کس به تو فحش می‌دهد و بر تو نقد می‌کند، گفته بود به چه زبانی؟ گفتند به زبان شیرین پارسی. گفت بسیار خوب می‌کند، هرچه می‌تواند به زبان پارسی بگوید و بر من نقد کند، او با ترویج زبان پارسی همان می‌کند که من می‌خواهم. توسلی چنان‌که گفته‌اند شریعتی نیست؛ هرچند بر شانه شریعتی ایستاد و عقلانیت را، دوباره به جامعه برگرداند. او تلاش می‌کند با همه دانشجویانش و با ایجاد جامعه علمی و با خلق گفتمان و دیسکورس در حوزه‌های مختلف جامعه‌شناسی دین، در نظریه‌های جامعه‌شناسی، در جامعه‌شناسی آموزش‌وپرورش و در جامعه‌شناسی صنعتی عقلانیت را دوباره به جامعه برگرداند و حلقه دانشمندان علوم اجتماعی را ایجاد کند. توسلی یک نهاد است و باعث شد اجتماع علمی به وجود آید. توسلی نه دورکیم است، نه مرتون است و نه شریعتی؛ توسلی، توسلی است.

✦ عضو هیئت‌علمی دانشگاه تهران

احضار تلفنی وجاهت قانونی دارد؟

پرواضح است تشخیص هویت مأمور ابلاغ از پشت تلفن برای شهروندان میسر نیست و می‌تواند زمینه‌ساز سوءاستفاده‌های احتمالی قرار گیرد؛ بنابراین توصیه اکید آن است که شهروندان در مواجهه با چنین مسائلی ضمن گزارش به مراجع و مبادی نظارتی مرجع تماس‌گیرنده از هرگونه حضور و مراجعه خودداری کنند. قانون‌گذار آن‌قدری حقوق افراد را محترم شمرده است که مقامات قضائی را ملزم به امضای برگ احضاریه به‌صورت شخصی کرده است؛ بنابراین چنانچه برگ احضاری از سوی مراجع قضائی نیز در تحقیقات مقدماتی صادر شود و به امضای افرادی غیر از مقامات قضائی مانند مدیر دفتر یا منشی دفتر برسد، نه‌تنها ضمانت اجرا ندارد، بلکه تخلف از قواعد امره قانون آیین دادرسی کفبری است.

فوریت مدیریت بحران آب در استان تهران

از این‌ نظر ناپایداری شرایط موجود باید با اعمال تمهیدات به سمت تعادل بخشی سوق داده شود. بهره‌برداری از سفره آب زیرزمینی دشت تهران برای مصارف شرب به‌طور متوسط حدود ۳۰۰ میلیون مترمکعب در سال و آب برگشتی ناشی از مصارف آب شهری به آبخوان دشت تهران حدود ۳۷۳ میلیون مترمکعب در سال برآورد شده است. عمق سطح آب در غرب دشت تهران از ۱۲۰ متر در شمال تا ۳۰ متر در بخش میانی و در بخش خروجی به ۴۰ متر می‌رسد.

روند تغییرات کاهش عمق از سمت شمال به جنوب است، ولی در بخش میانی یک بالاآمدگی سطح آب مشاهده می‌شود. عمق برخورد سطح آب در شمال کرج حدود ۸۰ متر و در انتهای کرج به ۴۰ متر می‌رسد. بررسی آب زیرزمینی دشت تهران-کرج و با مساحتی در حدود ۱۰۶۹ و ۵۸۷ کیلومترمربع، نشان می‌دهد که سطح آب زیرزمینی در سال‌های آبی ۱۳۸۸-۱۳۸۷ تا ۱۳۹۰-۱۳۸۹ به‌طور متوسط سالانه به ترتیب ۶۶ و ۱۹ سانتی‌متر افت داشته و همچنین بیشترین میزان کاهش حجم مخزن در سال‌های ۱۳۸۷-۱۳۸۶ و ۱۳۸۸-۱۳۸۷ ترتیب در آبخوان‌های تهران و کرج به وقوع پیوسته و به‌طور کل سالانه در دشت تهران در سال‌های آبی ۱۳۸۷-۱۳۸۸ و ۱۳۸۹-۱۳۹۰ به ترتیب ۳۶ و ۶۵ میلیون مترمکعب در سال کاهش یافته است.

۷۰ درصد آب تهران از منابع سطحی از پشت سدهای پنج‌گانه این استان وارد شبکه آبرسانی می‌شود و ۳۰ درصد آب از منابع زیرزمینی تأمین می‌شود که برداشت بیش از حد از منابع زیرزمینی، پدیده خشک‌سالی و فرونشست زمین را نیز تشدید کرده است. الگوی مصرف شهروندان تهرانی نیز باعث تشدید بحران آب در این کلان‌شهر شده است. افزون بر آن، ۴۰ درصد از تهرانی‌ها بیش از حد مجاز آب مصرف می‌کنند.

همچنین پنج درصد شهروندان تهرانی که ساکن در مناطق یک، دو و سه هستند، پنج برابر حد مجاز آب مصرف می‌کنند؛ مشترکان پرمصرفی که بیش از سه برابر میانگین جهانی آب مصرف می‌کنند. سه کانون اساسی خشک‌سالی ایران شامل شمال شرق، البرز مرکزی و منطقه آذربایجان و غرب کشور معین شده که شهرهای بزرگی مانند تهران را نیز دربر می‌گیرد.

مدیریت بحران آب در استان تهران مسئله‌ای ملی است و لازم است علاوه بر وزارت نیرو، شهرداری و وزارت کشور و نهاد ریاست‌جمهوری نیز به فوریت با بهره‌گیری از بهترین توان تخصصی به آن بپردازند.